
1 

 

 

   Città di Canicattì 
   (Provincia di Agrigento) 

 

DIREZIONE  III - P.O. N° 4  

Avviso pubblico – Manifestazione d’Interesse 
 

“Affidamento dell’incarico di progettazione definit iva di cui ai Decreti nn. 28,29,30,31,32,33,35  
del 23.01.2017 e n. 460 del 15.03.2017 dell’Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità di 
finanziamento spese per la progettazione definitiva di lavori” per l’individuazione di operatori 
economici da invitare alla procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando per l’incarico 
professionale di servizi tecnici ed ingegneria (Progettazione definitiva) 

(art. 36, comma 2 lett. b), art. 157, comma 1 e art. 216 comma 9 del D.Lgs n. 50/2016) 

Il RUP  
Geom. Giovanni Faldetta  

Rende noto 
 

che il Comune di Canicattì intende istituire un  elenco di Professionisti esterni mediante 
manifestazione di interesse, per individuare operatori economici, per ciascuno dei sotto elencati 
lavori, interessati ad essere invitati ad una procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. b) 
del D. Lgs n. 50/2016, senza previa pubblicazione del bando. 
 
Il presente avviso pubblico è finalizzato esclusivamente a ricevere manifestazioni d’interesse per 
favorire la partecipazione e la consultazione del maggior numero di professionisti potenzialmente 
interessati; con il presente avviso non è indetta alcuna procedura di affidamento concorsuale o para 
concorsuale e non sono previste graduatorie o attribuzioni di punteggi o altre classificazioni di merito. 
La manifestazione di interesse ha il solo scopo di comunicare alla Stazione Appaltante la disponibilità 
ad essere invitati a presentare offerta nella successiva procedura negoziata e dunque non determina 
l’instaurazione di posizioni giuridiche od obblighi negoziali e non vincola in alcun modo 
l’Amministrazione che sarà libera di avviare altre procedure e/o sospendere, modificare, annullare in 
tutto o in parte, la presente indagine di mercato con atto motivato.  
 
STAZIONE APPALTANTE:  Comune di Canicattì (AG) – Corso Umberto I, 92024 Canicattì (AG) 
RUP: Geom. Giovanni Faldetta – e-mail: g.faldetta@comune.canicatti.ag.it -  pec 
gestione.territorio@pec.comune.canicatti.ag.it 

OGGETTO DELL’APPALTO e IMPORTO : L’appalto ha per oggetto la progettazione definitiva 
dei sotto elencati lavori, per l’importo a fianco di ciascuno indicato: 



2 

 

n. Oggetto D.D.G. CUP CIG Importo Progettazione finanziato 
 
 
 
1 

Lavori per la realizzazione di un 
percorso turistico e riqualificazione 
urbana nella zona tra la Via 
Colombo, Corso Umberto, Via 
Torino, Via Lepanto e Via Duca 
degli Abruzzi 

 
n. 28 
23.01.2017 

 
 
H53G14000400006 

 
 
Z9D1E3BF3E 
 
 

 
   7.784,42      (Corrispettivo) 
      311,38      (4% CNPAIA) 
   8.095,80 
   1.781,07      (IVA 22%) 
   9.876,87     TOTALE 
 

 
 
 
2 

Lavori per la realizzazione di un 
percorso turistico e riqualificazione 
urbana nella zona tra la Via 
Garibaldi, Via Veneto, Via Milano, 
Via Lepanto e Via Torino 

n,29 
23.01.2017 

 
H53G14000380006 

 
Z681E3BFAA 

 
   8.951,34      (Corrispettivo) 
      358,05      (4% CNPAIA) 
   9.309,39 
   2.048,07      (IVA 22%) 
 11.357,46     TOTALE 
 

 
 
3 

Lavori per la sistemazione di 
Piazza Dante 

n. 30 
23.01.2017 

 
H53G15000050006 

 
Z871E3C02D 

 12.869,79      (Corrispettivo) 
      514,79      (4% CNPAIA) 
 13.384,58 
   2.944,61      (IVA 22%) 
16.329,19      TOTALE 
 

 
 
4 

Lavori per la realizzazione di un 
percorso turistico e riqualificazione 
urbana nella zona tra le Vie 
Bertani, Duca degli Abruzzi e 
Carini 

 
n. 31 
23.01.2017 

 
H53G14000360006 

 
Z451E3C104 
 
 

  9.094,23      (Corrispettivo) 
      363,77      (4% CNPAIA) 
   9.458,00 
   2.080,76      (IVA 22%) 
 11.538,76     TOTALE 

 
 
5 

Lavori per la realizzazione di un 
percorso turistico e riqualificazione 
urbana nella zona a monte di Via 
XX Settembre 

 
n. 32 
23.01.2017 

 
H53G14000390006 

 
Z021E3C196 

 
   7.026,90      (Corrispettivo) 
      281,08      (4% CNPAIA) 
   7.307,98 
   1.607,75      (IVA 22%) 
   8.915,73     TOTALE 
 

 
 
6 

Lavori per la realizzazione di un 
percorso turistico e riqualificazione 
urbana nella zona tra la Via Verdi, 
Via Mons. La Vecchia, Via Cap. 
Ippolito e Via Colombo 

 
n.33 
23.01.2017 

 
H53G14000410006 

 
Z541E3C21E 

   7.332,45      (Corrispettivo) 
      293,30      (4% CNPAIA) 
   7.625,75 
   1.677,66      (IVA 22%) 
   9.303,41     TOTALE 
 

 
 
7 

Lavori per la realizzazione di un 
percorso turistico e riqualificazione 
urbana nella zona tra la Via XX 
Settembre, Via Bellini, Via 
Nazionale e Via Mons. La Vecchia 

 
n. 35 
23.01.2017 

 
H53G14000430006 

 
Z521E3C28F 

   7.933,12      (Corrispettivo) 
      317,32      (4% CNPAIA) 
   8.250,44 
   1.815,10      (IVA 22%) 
 10.065,54     TOTALE 

 
 
8 

Lavori per la realizzazione di un 
percorso turistico e riqualificazione 
urbana nella zona tra la Via Carini 
e a monte della Via Lepanto 

 
n. 460 
15.03.2017 

 
H53G14000370006 

 
Z911E3C2DF 

   6.872,62      (Corrispettivo) 
      274,90      (4% CNPAIA) 
   7.147,52 
   1.572,46      (IVA 22%) 
   8.719,98    TOTALE 

 

Tipo di appalto: Servizi – Servizi attinenti l’architettura e l’Ingegneria. 
 
REQUISITI DI PARTECIPAZIONE:  I Professionisti interessati alla selezione dovranno essere in 
possesso dei requisiti minimi sotto elencati. Si precisa che i requisiti minimi richiesti devono 
sussistere al momento della presentazione della candidatura. 
 
1) Requisiti di ordine generale: Non è ammessa la partecipazione alla procedura di concorrenti per i 

quali sussistano i motivi di esclusione previsti dall’art. 80 del Nuovo Codice dei Contratti – D. Lgs 



3 

 

n. 50/2016 – nonché altre cause previste dalla legislazione vigente; l’assenza delle condizioni 
preclusive è provata mediante dichiarazione resa dal partecipante ai sensi del D.P.R. n. 445/2000. 
La manifestazione di interesse è riservata ai soggetti di cui all’art. 46, comma 1 lett. a), b), c), d) e 
f) del D. Lgs 50/2016. 

2) Requisiti di idoneità professionale: 
- Laurea in Ingegneria o Architettura, (diploma di laurea specialistica o conseguita ai sensi del 
vecchio ordinamento, escluso lauree triennali);  
- Iscrizione al relativo Albo professionale previsto dai vigenti ordinamenti e abilitazione 
all’esercizio della professione, 
- Iscrizione all’Albo Unico dei Professionisti della regione Sicilia ex art. 12 della l.r. 12/2011 e 
smi. 
- Aver espletato servizi di progettazione, relativi a  lavori analoghi a quelli in oggetto. 
Tale requisito dovrà essere dimostrato attraverso la presentazione di un Curriculum, che evidenzi 
l’esperienza maturata in incarichi analoghi a quelli oggetto del presente. 

3) Forma giuridica dei raggruppamenti 
a) Indipendentemente dalla forma giuridica prescelta, il servizio deve far capo ad uno o più 
professionisti iscritti negli appositi Albi professionali, personalmente responsabili e nominativamente 
indicati già in sede di richiesta, pena esclusione, con la specificazione delle rispettive qualificazioni 
professionali; 
b) Deve essere indicato il referente unico nei rapporti con l’Amministrazione incaricato 
dell’integrazione delle varie prestazioni specialistiche; 
c) Non è ammessa la contemporanea partecipazione alla procedura di un singolo professionista in più 
di un associazione temporanea o di partecipare singolarmente e quale componente di una associazione 
temporanea a pena di esclusione di entrambi i concorrenti; 
d) Non è parimenti ammessa la contestuale partecipazione alla procedura di un singolo professionista 
e, sotto qualsiasi forma, di una società di professionisti o di ingegneria delle quali il professionista è 
amministratore, socio, dipendente o collaboratore continuativo o direttore tecnico, a pena di 
esclusione di entrambi i concorrenti. 

 
PROCEDURA DI AFFIDAMENTO: L’incarico di cui al presente procedimento verrà affidato a 
seguito di procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. b) del D. Lgs 50/2016. In esito alla 
ricezione delle manifestazioni di interesse conformi alle indicazioni del presente avviso ed entro il 
termine indicato, la stazione appaltante provvederà alla selezione di 5 (cinque) operatori economici 
per ciascuno dei su elencati lavori da invitare con apposita lettera alla procedura negoziata senza 
previa pubblicazione del bando a produrre l’offerta . 

Pertanto, si procederà alla selezione di n. 5 operatori economici per ogni progetto mediante sorteggio 
pubblico che si terrà alle ore 10.00 del giorno __18 maggio 2017___________________ presso la 
sala Saetta al primo  piano del palazzo comunale sito in Via Cesare Battisti da invitare alla procedura 
negoziata, ai quali sarà richiesto, con lettera di invito, di presentare offerta. 

Il sorteggio avverrà in forma anonima con le seguenti modalità:  

- ciascuna domanda di partecipazione verrà contrassegnata da un numero progressivo.  

- prima dell’estrazione verrà esposto l’elenco dei numeri progressivi, senza l’indicazione delle 
generalità degli operatori economici che hanno presentato istanza 



4 

 

- seguirà l’estrazione di 5 numeri per ogni progetto e le domande corrispondenti ai numeri estratti 
saranno ammesse alla fase successiva di invito alla procedura di gara, senza rendere noto le generalità 
dei concorrenti, che rimarranno riservate sino al termine di scadenza di presentazione delle offerte. 

Il numero dell’operatore sorteggiato non potrà partecipare ai successivi sorteggi. 

Relativamente alle operazioni di sorteggio verrà redatto un verbale. Le manifestazioni di interesse non 
sorteggiate saranno racchiuse in plico sigillato sino al termine della procedura negoziata.  

Nell’eventualità che le istanze dovessero essere inferiori a n° 40 (5 istanze * 8 progetti = 40)  ovvero 
che a seguito di verifica preliminare delle stesse venga escluso qualche partecipante ed il numero 
complessivo delle istanze si riduca a meno di 40, si procederà a sorteggiare per ciascun progetto un 
numero di istanze pari al numero di quelle ammesse diviso il numero degli incarichi da assegnare e, 
nel caso in cui detto quoziente invece di numero intero  risultasse un numero decimale, si provvederà 
a sorteggiare per ciascun progetto un numero di richieste pari alla parte intera del quoziente. Le 
rimanenti richieste verranno sorteggiate per essere distribuite partendo dal primo progetto di cui al 
superiore elenco sino ad esaurimento delle stesse; in tal modo verrà assicurata la partecipazione a 
ciascuna procedura di richiesta offerta con il numero massimo di istanze pervenute anche se inferiori a 
cinque. 

L’amministrazione si riserva, altresì, la facoltà di sospendere, modificare o annullare la procedura 
relativa al presente avviso esplorativo e di non dar seguito all’indizione della successiva gara 
informale per l’affidamento dei lavori, per sopravvenute esigenze di interesse pubblico. 

Si precisa inoltre che: 
� L’acquisizione dell’istanza ha il solo scopo di rendere pubblica la disponibilità all’assunzione 

dell’incarico, le condizioni richieste e la conoscibilità dei soggetti; 
� Il servizio che si affiderà dovrà essere effettuato in ossequio alle disposizioni previste dalle 

norme vigenti in materia, con particolare riferimento al D. Lgs. n. 50/2016 e smi ed al 
regolamento approvato con Dpr n. 2017/2010 e ss.mm.ii. per le parti ancora in vigore e del 
D.Lgs n. 267/2000; 

� L’affidamento dell’incarico è subordinato altresì all’acquisizione della certificazione di 
regolarità contributiva e della polizza assicurativa professionale; 

� L’affidamento comporterà l’instaurarsi di un contratto di lavoro autonomo occasionale 
caratterizzato da un rapporto fiduciario tra Ente e Professionista; 

� Resta facoltà dell’Amministrazione di procedere all’affidamento dell’incarico anche in 
presenza di una sola candidatura, se ritenuta valida. 

� Nel caso in cui gli operatori interessati dovessero essere in numero inferiore a cinque saranno 
tutti invitati. 

I candidati interessati ad essere invitati alla negoziazione, in possesso dei requisiti professionali, 
possono presentare istanza intestata al Comune di Canicattì – Corso Umberto I – 92024 Canicattì 
(AG). 
MANIFESTAZIONE D’INTERESSE A PARTECIPARE ALLA PROCE DURA NEGOZIATA  
“Affidamento dell’incarico di progettazione definit iva di cui ai Decreti nn. 28,29,30,31, 32,33,35  
del 23.01.2017 e n. 460 del 15.03.2017 dell’Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità di 
finanziamento spese per la progettazione definitiva di lavori” 
 



5 

 

L’istanza dovrà pervenire a mezzo raccomandata del servizio postale, ovvero mediante agenzia di 
recapito autorizzata, ovvero consegnata a mano all’ufficio Protocollo generale del Comune di 
Canicattì  (AG)  C.A.P. 92024 – C.so Umberto I, oppure tramite pec all’indirizzo del protocollo del 
comune gestione.territorio@pec.comune.canicatti.ag.it, pena l’esclusione, entro e non oltre le ore 
12,00 del giorno _17 maggio__ 2017. 

Resta inteso che il recapito dell’istanza resta ad esclusivo rischio del mittente, qualora per qualsiasi 
ragione, anche per cause di forza maggiore, la stessa non dovesse giungere a destinazione in tempo 
utile. 
 

 
 
 

         IL RUP 
F.to Geom. Giovanni Faldetta     Il Responsabile della P.O. n. 4 
                       F.to Ing. Gioacchino Meli 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6 

 

 

 

Al Sig. Sindaco 

Comune di Canicattì 

 
Oggetto: MANIFESTAZIONE D’INTERESSE A PARTECIPARE A LLA PROCEDURA 
NEGOZIATA  
”Affidamento dell’incarico di progettazione definit iva di cui ai Decreti nn. 28,29,30,31, 32,33,35  
del 23.01.2017 e n. 460 del 15.03.2017 dell’Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità di 
finanziamento spese per la progettazione definitiva di lavori” 
 
Il sottoscritto ______________________________________________________ nato/a a 
______________________________ il ____________________________ residente in 
______________________________ via ______________________________________ P. IVA/C.F. 
_________________________________ (tel. n. _______________________ ) indirizzo e-mail 
___________________________________________________________ Indirizzo posta elettronica 
certificata (pec) ______________________________________ in qualità di 
______________________________________________ 

 
Manifesta 

interesse a partecipare alla procedura in oggetto ed al tal fine, 
 

Dichiara 
ai sensi del D.P.R. n. 445/2000 

 
che per il sottoscritto non sussistono i motivi di esclusione previsti dall’art. 80 del Nuovo Codice dei 
Contratti - D. Lgs n. 50/2016 – nonché altre cause previste dalla legislazione vigente; 
che il sottoscritto possiede i sotto elencati requisiti di idoneità professionale richiesti nell’avviso 
pubblico di manifestazioni di interesse a partecipare alla procedura negoziata per l’affidamento del 
servizio in oggetto: 
- Laurea in Ingegneria o Architettura, (diploma di laurea specialistica o conseguita ai sensi del 
vecchio ordinamento, escluso lauree triennali);  
- Iscrizione al relativo Albo professionale previsto dai vigenti ordinamenti e abilitazione all’esercizio 
della professione, 
- Iscrizione all’Albo Unico dei Professionisti della regione Sicilia ex art. 12 della l.r. 12/2011 e smi. 
- Aver espletato servizi di progettazione, relativi a  lavori analoghi a quelli in oggetto. 
Tale requisito dovrà essere dimostrato attraverso la presentazione di un Curriculum, che evidenzi 
l’esperienza maturata in incarichi analoghi a quelli oggetto del presente  
- Allega dettagliato Curriculum, dove si evidenzia l’esperienza maturata in incarichi analoghi a quelli 
oggetto della presente manifestazione.  

 
 
Alla presente si allega copia di documento di identità in corso di validità; 
 
_______________ lì ________________ 

 
Firma del Titolare /Legale rappresentante 


